Tolerando enim eorum malitiam, & exercemur, & probamur, dicente Apostolo: Oportet enim heretices esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Itaque ex bonis & malis, ex reprobis & electis sanctae ecclesie figura implentur, quoadusque in fine mundi quasi ad litus tracta, inter pisces bonos & malos, inter muream & anguem iudicante domino discernatur, de qua plenitudine post praenissa subiectum est:

Et impletæ sunt nuptiae discubentium.

No[n] enim impediti villatenus potuit coelestis regis tam ac tale coniuicu[m] nuptiale preparatis intentio. Nunc

ii iiii enim

DOMINICA XXI.

Synagoga
sterilis, et
eclipsia se-
cunda.

Sedulius.

enim sancta ecclesia, quæ ante diu sterilis fuerat, peperit plurimos, & synagoga Iudaorum quæ multos olim habebat filios infirmata, sterilitate damnata, & accepto libello repudij, reprobata atque derelicta est. Cœcidit corona e capite eius, & oculorum orbata luminibus in cœcitatem fuz per fidem contabescit.

Itaque discebat synagoga suo fuscata colore.
Ecclesiam Christus pulchro sibi iunxit amore.

Circa secundum principale dicitur:

Intrauit autem rex ut uideret discubentes, et uidit ibi hominem non uestitum ueste nuptiali.

Hic notatur erga credentium aeternam diuinam confyderatio. Discubere in Christi nuptiis, est sacramentis ecclesiae participare, fidem Christi habere, & dei beneficiis atque gratiis perfungi: & diligenter attendit deus si compliciti reverenter, si cum gratiarum actione in ecclesia viuamus. Vnde Theophylactus:

Actus fide-
lium ut co-
siderat
deus.

Lib. can. 7.

Ingressus ad nuptias sine diiudicatione sit, at vira eorum qui ingredi sunt posthaec non indisquisita erit, sed examen valde magni faciet rex eorum, qui post ingressum in sordido habitu inuenientur. Et licet intra nos sit deus intimus nostris intimior, nobis se super presentem, extra tamen esse videtur, quem sui presentiam dissimulat.

Tunc vero intrare dicitur, quando se nobis presentem per effectum demonstrat. Intrans autem videt qualiter recumbimus, & si fidei cibis quem gustauimus in opere demonstrauimus, vt in huius alimenti naturam ipsi quodammodo couertamur, sicut B. Augustinus dictum fuit. Cibus sum grandium. Cresce & manducabis me, nec tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me. Et quia sic attendit deus quid agamus, pat est vt & ipsi prouidentes dominum in conspectu nostro semper, eius offendam sollicitè vitemus. Ait Boëtius: Magna vobis est (si dissimulare non vultis) necessitas indicta probitatis, quum ante oculos agatis iudicis cuncta cernentis. Itaque auerbieta, inquit, virtus, colite virtutes, ad rectas spesanim subleuante, humiles preces in excelsum porrigite, quæ quum re esse sunt, inefficaces esse non possunt.

Videt

POST PENTECOST.

23

Videt, inquit, ibi hominem non uestitum ueste nuptiali. Vestis nuptialis, charitas est. Quoniam enim nuptiae ex amore celebrentur, utique vestis nuptialis amor est. Est etiam pialis charitas vestis nuptialis ratione latitudine quæ in nuptiis est. Charitas enim iocunditate plena est. Vnde est illud Apostoli: Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax.

Denique vestis nuptialis charitas est, ratione suæ dignitatis sive pretiositatis. Nullus enim contractus nuptiali sedere neque maior neque dignior est. Nam in aliis contractibus pecunia vel res alia traditur, in nuptiis autem siveque sponsorum tradit semetipsum. Quoniam vero si magna valoris charitas ostendit, qui ait: Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciat eam, scilicet substantiam.

Aduerteret triplicem esse charitatis utilitatem, iuxta vestis charitatem similitudinem, cuius triplex visus esse dignoscitur. Primo visus utilitas enim ueste reguntur deformia. Et de charitate per Salomonem dicitur: Vniuersa delicta operis charitas. Et quidem beatus qui custodit huiuscmodi uestimenta sua ne audus ambuleret, & appareat turpitudine nuditatis suæ.

Secundus visus uestis est fouere, contra aestum, nimbos, ventos, & frigora. Non secus prosequitur charitas contra tentationis aestum, contra rigidum desperationis frigus, contra nimbus & imbras aduersitatum, & contra irruentes perturbationes, quasi quasdam graues ventorum tempestates. Vnde per Salomonem de sancta ecclesia sub similitudine mulieris fortis dicitur: Nō timebit domini fuisse a fratribus nivis: omnes enim domestici eius uestiti sunt duplicitibus, id est, & dei charitate & proximi.

Tertius visus uestis est, membra corporis ornare. Porro omnis ornatus & decor virtutum à charitate est, qua absente nullæ virtutes nos coram deo commendant. Vnde Gregorius: Intrat ad nuptias sed cum nuptiali ueste non intrat, qui in sancta ecclesia fidem habet, sed charitatē non habet. Recepte enim charitas nuptialis uestis vocatur, quia hæc in se conditor noster habuit, dum ad sociandæ sibi ecclesiæ nuptias venit. Sola quippe dilectione dei actus est, vt eius virginitus metes sibi electorum hominū virnet. Vnde & ipse dicit: Sic deus dilexit mundum, vt filium suum unigenitum

DOMINICA XX.

genitum daret. Qui ergo per charitatem venit ad homines, eandem charitatem innotuit esse vestem nupcialem.

Mat. 22. ¶ Ecce certè si quis ad carnales nuptias esset invitatus, vestē mutaret, & congaudereret se spōso & sponsa, ex ipso sui habitus decoro ostenderet, inter gaudentes & festa celebrantes despctis apparere vestibus erubesceret. Nos ad dei nuptias venimus, & cordis vestem mutare dissimulamus. Porro de dilectione ipse dominus nobis praecepit, dicens; Diliget dominus Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua, & proximū tuum sicut teipsum. Duo hæc necesse est ut charitatis præcepta custodiantur, quisquis in nuptiis vestē nupcialē curat. Quisquis autē hanc in Christi nuptiis recumbens nō habet, ingressum regis sollicitus metuat. Ecce rex ad nuptias ingreditur, & cordis nostri habitum cōtemplatur, atq; ei quem charitate vestitus non inuenit, protinus iratus dicit.

Amice, quomodo hic intrasti, nō habens uestem nupcialē? At ille obmutuit.

M ¶ Vnumquemq; hominum in particulari iudicio (id est, hora mortis) dominus interrogat qualiter in fide Christiana quasi in suis se gesserit nuptiis. Verum in fine mundi, super hoc communiter loquetur yniuersis.

GREG. ¶ Sed mirandum est, quod hunc & amicum vocat dominus & reprobat. Ac si apertius dicat, amice & non amice. **ECCLESIA.** Amice per fidem, & non amice per operationem. Amicus tui quis enim ille erat, quia ad mensam residebat, & idem non approbat. amicus, quia charitatem vacuus erat. Cuiusmodi hominem solo nomine amicum vocat sapiens ubi dicit. Est amicus

ECCLESIA 6. socius mensæ, & non permanebit in die necessitatis. In hunc sensum & Iudam quoque dominus amici nomine compellauit, dicens: Amice ad quid venisti?

EPIPHANIAS 4. ¶ Quomodo, inquit, hic intrasti? Vbi Hieronymus: Amicum vocat quod inuitatus ad nuptias est. Arguit impudicitia, quod velut sordida mundanitas polluerit nupciales. Quicquid enim pannis veterib; & laceris sunt obiti, quos ex illo veteri Adam quasi hereditarios habent, illis dicit dominus: Amici, quomodo hic intrasti? Iis Apostolus salubriter suaderet, dicens: Renouamini spiritu mentis vestre,

POST PENTECOST. 254

& induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Non autem in iustitia Pharisiorum, quæ ex lege est, sed in iustitia veritatis: non autem in iustitia illa figurali tantum & typica. Si *Iustitia* militaret nec in sanctitate typica & umbratili, cuius gratia *ritatil*. Ibarisi & omnes ludosi non māducant panem nisi credibili lauerint manus: sed in sanctitate veritatis. Veritas *Mar. 7.* Christus est, respectu umbra legis. Sanctitas ergo veritatis, est illa qua per fidem in Christū in gratia spiritus sancti fideles vērē sanctificantur.

¶ Intervent autem plerique nuptiis Christi iudicii faccio **N**amaritatem, sed non, sed nō est fas faccio, indutum aulā regis *Nuptiis* intrare. Cæteri pellibus simulata iusticie, nonnulli etiam *Christi in-* armis iracundia. Alij sordidatum habent vestimentū pec-*teresse in-* caro luxuriae. Alij laterum, dissecatione inuidiae. Alij indigunt, cōpositum, negligētia acedie, de quibus omnibus accipe *Hebr. 4.* re possumus quod ait Dominus per prophetam: Visitabo *Soph. 1.* super omnes qui indui sunt ueste peregrina.

¶ Cæterum, auctoritate huius loci confutatur error eo **ERRORUM** rum hereticorum qui negant malos esse in ecclesia, quā-**CONFUTATIO** doquidem in nuptiis fuerit malus, & ideo ciectus. Sed & illorum error conuincitur, qui assertunt solam & nudā fidem ad salutem sufficere. Nam hic vobis ingressus est nuptias, & vtique non nisi cū fide, nā infideles non in nuptiis Christi, sed foris sunt, & tamen hunc nuda fides non satis digna Christi nuptiis vestiuit. Quos etiam & in hoc à vero deuiliare constans est, quod assertunt amittentē charitatem, etiam fidem perdere, quum nō in nuptiis recumbens, uestem charitatis amiserit sive falua.

¶ At ille obmutuit, inquit, nō habes quod responderet. In tempore enim illo non erit locus impudicitiae, nec facultas negandi, quando omnes angelii, & mundus ipse, testis sit peccatorū. Vnde Greg. In illa distictione ultimæ increpationis, omne argumētū cessat humanæ excusationis. Quippe quis ille foris increpat, cui testis conscientia iustus animam accusat. Quum enī vita peccatoris discursetur in examine, & quār dignos penitentię fructus nō *Vt repro-* fecerit, non poterit respondere unum pro mille. Non e-*bis in indi-*cio excusa *do* defuit ei interna inspiratio suggestus, nō scriptura *tio nulla.* docens,

DOMINICA XX.

docēs, non prædictor annuntians, non exēplum prouo-
cans, nō misericordia dei exp̄ctās, nō opportunitas se ex-
hibens. Et quidem dicere potest peccator deprehēsus &
couictus. Quid faciam quum surrexerit ad iudicandum
Deus, & quum quæsicerit, quid respondebo illi? Subditur
ergo couictū terribilis & formidanda damnatio.

Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus & pedi-
bus eius, mittite eū in tenebras extēiores, ibi erit fletus
& stridor dentium.

Operandi facultas tollitur.
¶ Commemorat dominus mēbra corporis, scilicet ma-
nus, pedes, oculos, & dentes (vt dicit Hiero.) ad compro-
bandam aduersus Sadducœos resurrectionis veritatem. Ma-
nus illi ligantur & pedes, quatenus exinde nec manibus
malum facere, nec pedibus in malum currere possit. Sed
nec bonum exinde facere poterunt, quod hic facere & po-
tuerunt & contempserunt. Vbi Greg.

Quo merito manus ligantur? Gal. 6.
¶ Ligantur tuas pedes & manus per distinctionem sen-
tentie, qui modò à prauis operibus ligari voluerunt per-
meliorationem vite. Vel certè tunc ligat p̄ena, quos mo-
dò à bonis operib⁹ ligavit culpa. Pedes enim qui visitar-
to manus negligunt, & manus quæ nihil indigentibus tri-
& pedes libunt, à bono opere iam ex voluntate ligatae sunt.
Gaudi.

Eccl. 9.
¶ Que ergo nunc sponte ligantur in vicio, tunc in sup-
plicio ligantur inuiti. Itaque dum tempus habemus, ope-
remur bonum. Non enim post mortem tempus est opera-
di, sed mercedem operum recipendi. Vnde per Salomo-
nem dicitur: Quodcumque potest manus tua instanter ope-
rate, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia
erunt apud inferos, quod tu properas.

Eccl. 39.
Maligni spiritus mihi tradituri, spiritus maligni sunt, de quibus scriptum est:
¶ Sunt spiritus qui ad vindictā creati sunt, & in furore suo
confirmaverunt tormenta sua. Et merito quidem pecca-
tor his traditur, vt sine ei implacabiles tortores inveniantur,
qui fuerunt ei suggestores in culpa.

Tenebre in extēiores.
¶ Bene autem dicitur, q̄ in extēiores tenebres pronicia-
tur. Intēiores quippe tenebres cœcitatē cordis accipim⁹,
extēiores vero tenebres noctē aeternā dānationis. Tūc
ergo

POST PENT E COST. 255

ergo dānatus quisq; nō in intēiores, sed in extēiores te
nebras mittitur, quia illuc inuitus proicitur in noctem
dānationis, qui sponte cecidit in cœcitatē cordis. Vbi fle fletus &
tus quoq; & stridor dentis esse perhibetur, ut illuc dētes stridor den-
tis, qui hic de edacitate gaudebat, illuc oculi defleat tūm.
qui hic per illicitas concupiscentias versabatur. Quatenus
singula quæq; mēbra supplicio subiaceat, que hic singu-
lis quibusq; vitis subiecta seruiebat. Illic peccator in cetero
nū nō obtinebit quod vult, & quod non vult sine fine su-
stinebit. Illic omni scipsum iuvādi potēta cunctisq; pri-
uatus viribus, quasi truncus iners nūquā ultra solvēdus,
in gehennā cruciatis projectus iacebit, iuxta quod per Ecol. II.
Salomonem dicitur: Si ceciderit lignum ad austrum sue
ad aquilonem, in quounque loco ceciderit, ibi erit.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Multi enim sunt vocati, pauci uero electi.

¶ Ecce dominicæ parabolæ conclusio formidabilis. Vbi P
Greg. Ecce nos omnes iam vocati per fidem ad cœlestis
regis nuptias venimus incarnationis eius mysterium cre-
dimus & cōfitemur, & divini verbi epulas sumimus. Sed
futuro die iudicij rex intraturus est. Quod vocati sumus
nouimus, si sumus electi nescimus. Tanto igitur necesse
est ut unusquisque nostrum in humilitate le deprimat,
quanto si sit electus ignorat.

¶ Nonnulli enim bona nec incipiunt. Nonnulli vero Modus ho-
bi bonis quæ incooperant minimè perfistūt. Alter penē minū mul-
totam vitam ducere in prauitate conspicitur, sed iuxta si-
tiplex. nem vite à prauitate sua per distinctionem penitentiae lamē-
ta reuocatur. Alter electam videtur vitam ducere, & tamē
hunc contingit ad erroris nequitiam iuxta finem vite
declinare. Alius bonum bene inchoat, melius cōsummat.
Alius in malis actibus à primaria etate se exercet, & in
eisdem operibus semper seipso deterior consummatur.
Tanto ergo unusquisq; sibi felicitē metuat, quanto igno-
rat quod restat. Qui quod sepe dicendū est, & sine obli-
uione retinendum, multi sunt vocati, pauci vero electi.

¶ Vocati enim sunt omnes, ad quos Christianæ fiduci no- Paucitatis
titia peruenit, sed quorus quisque est qui secundum hanc salvando-
fidem viuens, vero Christiani hominis operas præstet? De rum typus.
sexcen-

Inuenialis.

1. Pet. 4.

DOMINICA XXI.

sexcentis vitiorum millibus Aegypti egredientibus, duotum. i. Caleph & Iosue reprimiscono terrā ingredi sunt, ceteris ob perfidiā in deserto irato Deo consumptis. Sed & presente salvatore ē decē à lepra mūdaris vobis tūtū reverius est, qui daret gloriā deo. Ad hanc malorū hominū cōparatione, pauci boni reperiuntur, iuxta quidam sapienti ait:

Rari quippe boni, numero vix sunt totidem quot Thebarū portæ, vel diutius ostia Nili. Et idē alio loco: Terra malos homines nunc educat, atque pusillos. Et quum iuxta apostoli Petri sententia vix iustus saluabitur, quum adē multi sint impij & peccatores, quis miratur, & si multi vocati sint, tamen paucos saluari? Si ex omnibus quos mundus capie hominibus virus, tantum credetur periturus, qui de ipso formidare non deberet, ne forte ille unus sit ipse! Et multomagis quum is qui nouit & indicaturus est vniuersos, dixerit multos esse vocatos, paucos verē electos.

DOMINICA XXI. POST
PENTECOSTEN.

Rat quidam regulus cutus filius infirmabatur Capharnaum. Ioan. 4.

¶ In hac sancti Euangelii lectione tria describuntur, quorum primum est, reguli pro salute filii ad Christum supplatio. Secundum est, incredulitatis ipsius reguli iusta reprehensione, ibi: Dicit ergo Iesus ad eum: Ni si figura. Tertium est, à Christi benignitate beneficii impetratio, ibi: Dixit ad eum Iesus: Vade, filius tuus vivit.

¶ Circa primum aduertendum est, quo tempore peracta sunt quæ lectione cōprehenduntur. Recurrentum igitur est ad ea quæ sanctus Euangelista præmisit. Narrauerat conuersionem & fidem Samaritanorum, qui Christo audito dicebant: Ipsi audiuiimus & scimus quia hic est vere salvator mundi. Quum autem rogantibus Samaritanis bidui spacio apud eos mansisset, exiit inde, & abiit in Galilæam. Et quoniam ampliore humanitate & benevolenti-

tia

POST PENTECOST. 256

tia Samaritanis (qui erant exterii) se receperunt, prompte rique in eum erant fide quām contribules sui Iudei, sub Samaria. Euangelista: Ipse enim Iesus testimonium perhibuit norum figura propheta in sua patria honorem nō habet. Venit et de propria iterum in Chana Galileæ, ubi fecit aquam vinum.

¶ Non ergo de Samaria ad templū Hicrosolymorum rediit, vnde vendentes & ementes eiicēdo vetus sacrificiū Ioan. 4. abieciit, licet & illa civitas patria eius fuerit, sed rediit in Galileam. Nam ad Israel quidem salus revertetur, quum plenitudo Gécum intrauerit. Ad templum autem, id est, Iudaici non ad hostiarum sanguinem suscipiendum, vel circunciden- tis, mundi ritum, Christus nūquam redditurus est. Quid ergonunc quam resū illic, id est, in Galilea fecerit, audiamus: & in exteriori entuendis operc interius mysterium perquiramus.

¶ Et erat, inquit, quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum. Non legimus fuisse tunc temporis aliquum in Galilæa regem, nisi Herodem cognomento Antipam filium Herodis magni, fratrem Archelai. Et forte aliquis sub eo in parte, regni negotia administrabat, qui hinc regulus dictus sit.

¶ Itaque regulus iste qui accessit ad dominum Iesum rogans ut descenderet & sanaret filium eius, à superiore anno non nosce poterat quod illum ad sanitatem conferendam prout vellet, comitaretur effectus. Nam & hic idem Euangelista superius dixit, quod antequam ascenderet Iesu solymam imminentem pascha māsi in Capharnaum aliquātis diebus, & ceteri Euangelisti non tacent qd ibi multas virtutes fecerit, intantum vt dicent ei concives sui in Nazareth: Quanta audiuiimus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua, quæ quum omnia huic regulo cōperata forent, opem filio morituro postulaturus accessit ad eum. Vnde sequitur:

Hic quū audisset quia Iesus adueniret à Iudea in Galilæam, abiit ad eum, & rogabat eum ut descenderet & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori.

¶ Ergo nullum iam supererat remedium medicinæ. Ad illum igitur istius pertinebat curatio, qui habet claves vite & mortis, qui mortificat & vivificat.

¶ Quod

DOMINICA XXI.

¶ Quod si per hunc mori incipientem populum Iudeorum accipimus, utique & hic mori coepit ex quo coepit esse populus. In ipso enim sui primordio, & ingratitudinis & idolatrie, & murmurationis, ac dissidentiae sceleribus spiritualiter mori coepit. Vnde scriptum est: Transgressus ex vetero vocavit. Sed tunc mortuus est populus ille, quando vitam in ligno crucis occidit, iuxta quod eis in lege fuerat prænuntiatum: Erit vita tua pendens ante te, & non credes vita tua.

Deut. 28.

Sed & nos ipsi adhuc in fragili carne viuente s, mori incipimus, sicut scriptum est: Omnes morimur, & sicut aqua dilabimur in terram. Vita namque praesens, mors quædam est, sicut quidam ait: Quidam morimur, quotidie demitur aliqua pars vita nostræ. Et quidam alius ait:

2. Reg. 14.

Seneca.

Instar & hanc vitam mortis habete pura.

¶ Ad hæc, per tentationem homo spiritualiter infirmatus, incipit mori per delectationem in peccato, per consensum veri peccati moritur, sicut puer in domo. Per operationem veri quasi foras defertur tumulans, sicut adolescentis filius unicus matris sua mortuus efferebatur. Denique per consuetudinem peccandi sepelitur, & per culpe defensionem quasi iam factet in monumento. Quā ob rem dominus ostensurus q[uod] omnē ab anima spiritualem auferit languorem, sanauit infirmos, liberauit iam mori incipientes, iuscitauit mortuā in domo puellam, juvenem foras ciuitatem elatarum, sed & Lazarum iam quadruplo in monumento faciente mirabiliter reuocauit ad vitam.

Christi vir-

tus et pa-

tius.

Luc. 7.

Processus

ad mortem

anima.

Deut. 32.

Solatio car-

nis anime

perniciet.

Deut. 32.

¶ Porro, quoniam Capharnaum ager pinguedinis, vel villa consolationis interpretatur, aduertere est quām plurimos in Capharnaū spiritualiter ægrotare, illos videlicet, quibus mundi prosperitas & rerum affluentia certe perit, tam dei quām sui obliuiscuntur! sicut scriptum est: In crassatus est dilectus & recalcitravit, in crassatus, impinguatus, dilatatus. Dereliquit deū factore suum, & recelit a deo salutari suo. Quando enim propter fruimur, & tamē in malignitate vivimus, tunc nobis magis ac magis est dolendum. Vnde recte per Salomonem dicitur:

POST PENTECOST. 257

dicitur: Risum reputavi errorem, & gaudio dixi: Quid frustra deciperis? Hinc iterum alio loco ait: Cor sapientiū Chrysostomi vbi tristitia est, & cor stultorum vbi latititia. Porro stultus Eccl. 2. rum exultatio, ignominia. C. 7.

¶ In Apocalypsi auditur vox de cœlo, dicens: Quantum glorificauit se & in delitiis fuit, tantum dace ei tormentū Apoc. 18. & lucretum. Aquis Aegypti in sanguinē versis omnes pisces mortui sunt. Delitus carnis Christi cruce damnatis, penitentes decet mori peccatis. Ut verē dicant: Propter te mortificamur tota die. Porro quisquis in delitiis carnis (quasi in aquis Aegypti) manet immersus, dicere potest cū Prophetā: Inundauerūt aquæ super caput meū, dixi, petrii. Thre. 3.

¶ Vixerit nō potest qui nō spirat. Sub aquis autē spirare nemo potest, ait Psal. Os meū operui & attraxi spiritū. Spiritū attrahit, qui deū orat. Spirans emittit, qui gratias agit, qui Deum laudat, qui sermone proximum ædificat.

¶ Quid autem agendū si sapientiū quum gaudium quodlibet arrideret, docet qui ait: Præsentis temporis si qua est, Creg. ita est agēda latititia, ut iudicet sequentis amaritudo à memoriā nunquam recedat. Recet sapiebat qui ait: Renuit consolari anima mea, scilicet in vanis, sed quid? Memor, inquit, sui dei & delectat⁹ sum. Similiter & Apostolus qui ait: Omnia detrimentum feci & arbitror ut stercore, ut Christum lucifaciām. Hinc etiā Hieronymus: Imposibile Phil. 3. est, inquit, ut quis hic ventrem, & illuc mētem impleat, de delitiis ad delicias transeat, & in præsenti & futuro seculo glorioſus appareat.

¶ Hoc Balaam ariolus frustra sibi optabat, dicens: Morta Num. 23. tur anima mea morte iustorum, & hanc nouissimā mea horum similia. Optabat sibi in futura vita iustorum gloriam, qui in hac vita mundi gloriam secebatur. Optabat mori ut iustus, qui vivere volebat ut impius.

¶ Et quoniam vanum huius mudi gaudii quasi esca est, sub qua latet hamus peccati anima expiscaturus, quæ esca ad modicū delectat⁹, hamus veri lethaliſter fauicat, nimis insipiens est quisquis propter momentaneā voluptatē gehennæ cruciatis qui nō habent finem, se obstringit. Job. 20. Scriptum est: Gaudium hypocrite ad instar puncti, quod Greg. in vi. utique in huius gaudiū fine patebit, Vnde si ab initio mōr.

DOMINICA XXI.

di usque ad hoc tempus in quo sumus, mentis oculos ducim⁹, omne quod finiri potuit quā breue fuerit, videamus. ¶ Ponamus enim quēlibet hominē à prima die mundi usque ad diem hodiernam vitam ducere, tamen eandem vitam quam longā ducere videbatur, finit. Ecce finis adeſt, præterita iam nulla sunt, quia cuncta transierunt. Futurū in hoc mundo nihil restat, quia nullum ultra ad vitā vel breuissimum restat momentum. ubi ergo est longum tempus, quod inter initium finēmque, deprehensum est? Vtique sic conſideratum, adeò perexiguum est, ac si nec fuisset. Impii itaq; vitam præsentem diligenter, longam hanc extimāt dum aſsequuntur, sed brevē dum amittunt. Quid itaq; eis nunc profunt præterita delectationes vel diuitiae, & omnia bona quae in peccatis habuerunt, aut sanctis quid nocent præterita mala, quae sustinuerunt?

Febris ani- ¶ Cæterū, non otiosum esse putemus qd non quocūq; morbi genere, sed febre hic reguli filius laborans, incipiebat mori. Nam omne peccatum recte febris animæ vocari potest, vtique ad mortem morbus, & febris lethalis nō nullis conſiderationibus corporum febri comparandus.

Febrile fri- ¶ Sicut enim initium febri à frigore est, & definit in calorem, ita & initium peccati est à defectu vivifici caloris in anima, qui est Dei amor & proximi. Hic enim est ille ignis quem dominus venit in terram mittere, & voluit vehementer accendi.

Hic. 6. ¶ Hoc igne in cordibus hominum extincto, nihil aliud succedit quam frigus iniquitatis, de quo per Prophetam dicitur: Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam populus iste fecit malitiam suam. Frig⁹ hoc absente sole iustitiae compunctionis lachrymas in quandā glacielem duritiam (ne fluant) conſtrinet. Et horrida quadā quasi hyemali aſperitate superinducta, terram animæ nostræ, nec bona deſyderia germinare, nec opera bona quæ ſi fructum pietatis ferre finit.

Febrilis ca- ¶ Huic frigori amor peccati & deſyderia mala succedit, lor. quæ ad modum lethiferi caloris peccatricem animam ſuccidit, immoderate ſitire faciunt diuitias, voluptates carnis, vitionem de inimicis, fastigia ſecularis honoris, aqua ſane de qua qui biberit, ſitiet uerum.

¶ Secun-

POST PENTECOST.

258

¶ Secundū, peccati febri comparatur. Nam ſicut febris ē bonum hominis colorē immutat, ita peccati dei imaginē. Peccatum in homine detur pat, & Dei ſimilitudine ſublata, dia-anima-boli ſimilitudinem introducit. Et licet dei imaginem tolle, deformat, lete non poſit, hanc tamen contaminat & detur pat, ut ei Ezech. 16. dicatur: Abominabile fecisti decor tuum. Et illud veriſ Thre. 1. cetur: Et egressus est à filia Sion omnis decor eius.

¶ Denique peccati febri comparatur, quia ſicut febris febrile faſtidium cibi generat, ita peccati vitalis alimoniaz (quod ſtidium, est Dei verbum) collit appetitum.

¶ Sed & male iudicat de ſaporibus, qui febre laborat. Dicit enim amarum dulce, & dulce amarum. Ait Psalmista: Quam magna multitudine dulcedinis tuæ domine, quam abicondisti à timoribus te. Sed dulcedinem hanc non ſentiant, qui feruore iniquitatis palatum cordis habent infecatum. De quibus & illud intelligi potest: Omnes escam abominata est anima eorum, & appropinquauerunt vijs ad portas mortis.

¶ Sed ut ad cōſiderationē corporalium ægrotationum P. pauli ſper ſedēam, querat forlani aliquis & dicat: Ex quo Cur morbi propter originales peccati infirmitates ſunt homini inflati, originali ē, & illud in ſacramento baptiſti paſſionis Christi me peccatoſa- ritio ſit dimiſum, cur etiam infirmitati moleſtia nō ſunt perfuncti. Proſut ablaze: Respondeatur, plures ob causas ſed vili- tates originali peccato infirmitates effe ſuperlitites.

Greg., in

¶ Primo, qui per eas peccata commissa & puniuntur & Morbi ex- expurgantur. Vnde diuina diſpensatione agitur, ut proli- xiori uitio, prolixior detur & ægritudo. Et quidem hoc piai peccati magna dei erga peccatorem eſt misericordia, qua per in- ſirmitatem carnis flagella promerita, ab æternis hominē ſuppoſiciis liberat. Hanc ſibi misericordiam optabat, qui August. dominum precabatur, dicens: Domine, hic uer, hic ſeca, ut in æternum parcas. Magna ſancte Dei erga peccatorem eſt misericordia, ſempiterna quæ meruit ſupplicia, in poena temporales commutare.

¶ Secundo, uiles ſunt infirmitates corporum, quia ho- ſtem, id eſt carnem, debilitant. Caro enim quo validior eſt, coſpiritu rationalem acrius impugnat. Caro, inquit Apostolus, concupiscit aduersus ſpiritum. Quam autem Gal. 5. ſuppoſiciis liberat. Hanc ſibi misericordiam optabat, qui August. dominum precabatur, dicens: Domine, hic uer, hic ſeca, ut in æternum parcas. Magna ſancte Dei erga peccatorem eſt misericordia, ſempiterna quæ meruit ſupplicia, in poena temporales commutare.

kk ij infirmitatum

DOMINICA XXI.

infirmitatum molestiis fuerit castigata, bella concupiscentiarum ipsius conquiescunt. Vnde ait idem Apostolus: Virtus in infirmitate perficitur. Et subinde: Quom enim infirmor, inquit, tunc potens sum. Siquidem carne domita, virtus animi vegetior est.

Morbis nos. ¶ Tertiū viles sunt infirmitates, quia nos de sequutu-fremoneri ea morte commonefaciunt, ne improvisa mors opprimat inquinantes. Vnde Gregor. Venit quippe dominus, quem ad iudicium properat pulsat verò, quom per ægritudinis molestias mortem esse vicinam denuntiat. Cui confessum aperimus, si hunc cum amore suscipimus. Quoniam ergo infirmitates & morbi quasi quidam nuntii sunt pro nostra salute à deo nobis misi, non modò patientes, sed & cum gratiarum actione suscipiendo sunt.

¶ Quartū sunt viles, quia per eas peccata vitantur. Quā plures enim per carnis infirmitates coērentur à peccatis. Sepiam, inquit, viam tuam spinis.

Ost. 2. ¶ Quintū, quia dei amorē erga hominē demonstrant, iuxta quod dicit: Ego quos amo, arguo & castigo.

Apoct. 3. G. ¶ Voluit autem dominus mortis tempus nobis esse incertum, ut homo vivat purius. Si enim scirent homines quando ab hoc seculo migrare deberent, vnam vita partem voluntatibus, aliam fortè bonis operibus impenderent. Nunc autem qui nos incertos reddidit, semper nos seruitio suo voluit esse intentos.

¶ Item & alia ratione nobis expedit mortis nostræ tem-pus ignorare, videlicet ut non coacte sed liberè quod bonum est operemur, & ut nō solum nobis sed & proximis viles esse studeamus: quod vix quisquam faceret, qui in uitabilem vitæ suæ præscribet finem, sibi quippe soli, negle-ctis aliis, totus forsitan esset intentus.

¶ Sed nec quisquam infirmitate sua quam sciret non es-se ad mortem, emendationem vita meditaretur, nec ad deum vel sanctos supplicibus votis pro aſsequenda salu-te conſugret.

¶ Ad hanc si vita sua termini mortales prænoscerent, plerique mortis formidine tabescentes, ante præfixum vita fine, ipsam quā assidue formidaret morte, sibi accelerarent. Et licet moriēdī tēpus deus nos ignorare voluit, certos

POST PENTECOST.

259

tos tamen voluit esse, quoniam breves dies hominis sunt.

¶ Notandū est tamen quod beatus Gregorius (illud tra-ctans quod in lob scriptum est: Constituti terminos eius lob. 14. qui præteriri non poterunt) ait: Præfixi sunt dies seculi singulis hominibus ab æcena præscientia Dei, nec auges-ti possunt neq; minui, nisi præsciatur, vt aut optimis ope-ribus liores sit, aut pessimi breviores. Scriptū est cùm: Timor domini apponit annos, anni autem impiorū brevia-bütur. Sed ab hac digressione ad literam est redeundum.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Dixit ergo Iesus ad eum: Niſi signa & prodigia uide-ritis, non creditis.

H. Rupert.
¶ Hic ponitur in credulitatis reguli iusta reprehensio. Vi-bi non leviter accipiendum est, quod grauiſſima veritas patrī sue dixi, quod vni regulo loquēs, toti ſue geni plu-ralis numeri verbo obiecit, dicent: Niſi signa & prodigia vi-deritis, non creditis. Quod pfecto cū graui (vt dignū est) vituperatione dixit, qui comparatione illorum iustificati fuerat Samaritanus ſupra memorati, quibus de dignabatur Iudei conti, quia paulo antē apud illos fuerat (vt superi-dictū est) fuerat inquā, & non sine honore, quia credide-runt in eum, nō propter signa & prodigia (nulla enim vi-derunt) sed propter prophetiā quidē credere cōperunt, qua dixerat mulieri omnia quæſi que ipſa fecit. Sed dein de propter sermonem ipius ſanum & verum, multo plu-res crediderunt dicentes, nō quia signa vidimus, sed quia audimus & ſcimus, quia hic eit verē ſaluator mundi.

¶ Nōnne ipſi contribuiles ſui maximē audierunt, imo & quotidie audiebāt, & proinde ſcire poterant? Nōnne fal-tem Ioannis testimonia ſatisfacere illis debuerant, quem omnes ſciebant esse prophetam? Reſtē igitur hoc in tēpo te illis improporabat, quia Samaritanus (vt dictum eſt) com-paratione illorum de proximo iustificati fuerant, imo & Non pro-omnes Gente, paulo pōst magnifice erant iustificandæ. pter signa
¶ Ipsi verò Iudei à fide patrum nimium degenerabant, Abraham. Nunquid enim Abraham propter signa & prodigia credi credidit. dicit: Nunquid quando dixit ei deus: Egredere de terra tua, Gen. 12. & de cognatione tua, & benedic tam ubi, & multiplicabo, Gene. 22.

kk iii atque

DOMINICA XXI.

atque in semine tuo benedicetur vniuersitate cognitiones
terre, nūquid inquā dixit Abrahā: Quod signū tu ostēdis
mihi, quia hoc p̄cipis vel hoc promittis mihi, vt credam
tibi?

CQuād si obīicias quorundam scripta, quæ non sunt
autentica, quibus fertur de igne Chaldaeorum diuinitorum
eductus fuisse, & hoc illi pro signo sufficeret, dic quæ si-
gna & prodigia Deus illi ostenderet, vt fiduciam habens
in ignem se proiici intrepidus permitteret? Quod signum
aut prodigium acceperat, vt Deo s̄ipius promittente se-
men in quo benedicerentur omnes gentes terre non in-
firmaretur fide, nec consideraret corpus suum emortuū
& sterilem vulum s̄arē?

Ergo degeneres, inquit, vos, ergo fāto patre indigni,
ergo deteriores Samaritanis, & omnibus alienigenis, qui
nisi signa & prodigia videritis, non creditis.

KSed dixerint Iudei: Vnde ut fruſtrā vel leuitate creda-
mus tibi? Num credere debemus omni spiritui? Te dicen-
te quod Christus sis, quod filius dei sis, qualiter experie-
mur quod verum dixeris?

Iudei hoc **A**Ad hāc, inquam, planè experiemini, sed quomodo lex
vero signo p̄cipit? Probate, sed ligitime. In lego enim scriptum est:
potuisse **Q**uod in nomine domini p̄pheta p̄dixerit & nō euene-
Christus **m**rit, hoc dominus nō est locut⁹, sed per tumorem animi sui
cognoscere. p̄pheta cōfinxit, & idcirco nō timebis es. Sed & lex iterū
Deut. 18. dicit: Si surrexerit in medio tui prophete, aut qui somni-
Deut. 13. um se vidiss̄ dicat, & p̄dixerit signa atq; portenta, & ce-
uenerit quod loquutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequa-
mur deos alienos, nō audies verba p̄pheta illi⁹ aut som-
niatoris. Vtq; hoc lex dicit, sed de somniatore & de pro-
pheta qui suaderet tibi ire post deos alienos, hoc dicit. Ali⁹
loc⁹ est, aliud mādatū est de p̄pheta qui cōfiretur sc̄ in no-
mine domini venire, & verū p̄pheta ei ista professio-

Pent. 28. **C**Sicut enim ait: Propheta de gente tua, & de fratribus
tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus de tuus, ipsum au-
diens, vt petisti à domino deo tuo in Oreb. Et inde: Qui a-
tem verba eius quæ loquetur in nomine meo audire no-
luerit, ego vltor existā. Et subinde eadē lex dicit: Quod si
facita cogitatione responderis, quomodo possim intellicere

gera

POST PENTECOST. 260

gera verbū quod nō est loquutus dñs⁹ hoc habebis signū:
Quod in nomine domini p̄pheta ille p̄dixerit & nō e-
uenerit, hoc dominus non loquutus est, sed per tumorem
animi sui p̄pheta confixit, & idcirco non timebis cum.

CItaque secundū legis mādata, nō per signa & prodigia,
sed per verbū verum experire, vt scias dñ patria mea, quid
credere debeas. Verbi gratia, quū dico tibi: Soluite templū **I**oan. 2.
hoc, & ego in tribus diebus excitabo illud; imd̄ quū aperte-
Christus **t**uis dico & dicam, quia occisus post tres dies resurgam, si p̄pheta
non euenerit quod dico, hoc dominus non loquutus est, **r**erex.
imd̄ ego qui loquo, dominus non sum. Interim antequā **M**att. 9.
illud hab, quū dico vobis, Quid cogitat mala in cordi-
bus vestris? & cetera talia quā dico, redeuntes ad cor ve-
strum, si intelligitis ita esse rem in cordibus vestris ut di-
co, sc̄itote, quia dominus loquutus est, & vera sunt cāte-
ra, quæ omnia in nomine domini vobis loquo.

CSic enim legitimē Samaritani paulo ante veritatem ex-
aminauerunt, vna muliere p̄dicate: Venite & videat ho-
minem qui dixit mihi omnia quācunque feci. Quis enim
alius nisi dominus deus occulta cordium perspicit? Aluni
legis sapientē legem. Propheta tā ille qui loquitur in nomine
domini, sed mērit, quā ille cuius quidem verbū quod lo-
quutus est euenerit, sed loquit⁹ est in diis alienis: hic in-
quā, & ille pariter contemnitur, imd̄ & occidetur. Qui
autē & in nomine domini loquitur, & verum verbū lo-
quitur, hic timendus est, huic per omnia credendum est.

CSed vos ē contra, signis & prodigiis experiri vultis, ali-
qui, imd̄ penē cuncti, signa de celo queritis, videlicet si
Christus ego sū, si propheta ille ego sū de quo dixit Moy-
ses (vti dictū est) p̄pheta suscitabit vobis dominus de fratrib⁹
vestris, ipfū audietis, inquā me: si inquā p̄pheta ille
ego sum, hæc signa & pdigia queritis, vt rurius idē vel
simile quid ppter vos fiat Romanis signis & portentis il-
lis que ppter patres vestros facta sūt iteremptis Aegyptiis. **M**att. 12.

CCerte generationi huic malæ & adulteræ, que ten-

106n. 3. Cr-
si signum Ionæ prophete, vt sic ut ille fuit in venere certi

tribus diebus & tribus noctibus, & tunc demū illo p̄redi-

cante, triduanam p̄cūtentia egit, Ninive, & Ninive re-

kk iiiij sc̄itata

Bibliot. 50.24.

Mat. 3.11.

DOMINICA XXXI.

seruata exaruit cucurbita (secundū alios hædera) quæ ob
umbrabat super caput Iouæ, ita sit filius hominis in corde
terre tribus diebus & tribus noctibus, & tunc demū in
nomine eius penitentia & remissio peccatori prædicetur
in omnes g̃cetes, illisq; baptizatis in nomine patris & fi-
lij & spiritus sancti, & ita illis saluat̃, ista patria mea, h̃c
generatio mala dispersatur. Attam̃ vobis paucis quicun-
que residui es̃is, qui nō tentātes, sed necessitatē habētes
signa queritis, signa sicut plura & maiora quām petitis,
vraudiāt g̃cetes, quæ solo auditu contēta erunt, & dicant:
Audiūmus & scimus, quia hic est verē Salvator mundi.

L. Regulus
et in credo
lxx.

¶ Quum ergo dicit: Nisi signa & prodigia videritis, non
reditis, secundum Augustinum arguit hominem & fidei
tepidum, aut frigidum, aut omnino nullum fidei, sed tenta-
re cupiētem de sanitate filij sui qualis esset Christus, quid
esset, quantum posset. Constituerunt enim, ut ait Chryso-
stomus, patres ex multo amore ad filios non solū medi-
cis loqui de quibus confidunt, sed & de quibus non con-
fidunt, nihil volentes prætermittere eorum quæ ad salu-
tem pertinent filiorum.

¶ Constat ergo quod ignorans Christum esse Deum, illi
vt hominem adit, & tamen Dominum vocat, & de cuius
magnifica parum sentiebat dignitate. Si enim credidisset
Christum solo verbo posse sanare filium suum, non opus
fuisset rogare vt descenderebat ad illum.

Centurio
gentilis re-
gulo me-
lior.
Matt. 8.
4. Reg. 5.

¶ Vbi etiā patet quāto perfectior in fide Centurio genti-
lis fuerit hoc regulo Iudeo. Centurio enim nō solum nō
petuit vt ad serum paralyticū curandum venire, sed &
venire valentem reveritus humiliter prohibebat, indi-
gnum se esse ratus sub cuius testū ille ingredieretur. Hic
autem non credebat Christum nisi coram esset posse sanare
filium suum, confamilis in errore Naaman Syro, qui
per nūtium Heliæ iussus se septies lauare in lordea vt
a lepra sanaretur, abire volebat indignans. Putabam, in-
quit, quod ipse egredieretur ad me, & ita: Tuocare nomē
domini Dei sui, & rangeret manu sua locum lepræ, & cu-
raret me. A quo etiā errore non pcul abfuisse videtur quæ
ait: Domine, si fuisses hic, frater meus nō fuisset mortuus.
Itaque reguli petitionem iustè exp̃dētibus manifestū est

Iacob. 13.

eum

POST PENTECOST.

261

eum in fide dubitasse, dum corporalem domini præsentia
desiderauit, qui spiritu vbiique est. Perfectus enim fide no-
nisset nullum locum esse cui non adsit deus.

¶ Credidit Centurio, vt iā dictum est, posse omnia domi-
nū etiā corpore absentē, omnēsque illius imperio subie-
ctas esse creaturas magis quām sibi sui parērent serui. Vnde
& ipse laudem à domino, regulus meruit increpati-
onem. Fuit enim (vt dictū est) in fide tepidus, aut certè nul-
lus, qui superioris anni miraculum in Chana factum, vbi *Iacob. 2.*
aquas Christus in vinum conuertēbat, non potuit ignora-
re. Chana enim, & Capharnaum, loca inuicē vicina sunt.
Et quis dubitet ipsum quoque fuisse Ieroſolymis in die fe-
sto P̃schæ, vbi multi crediderunt in eum, videntes signa
quæ faciebat, ē quorū numero ille vnuſ erat, qui ait: Rab-*Iacob. 3.*
bi, scimus quia à deo venisti magister. Nemo enim potest
hæc signa facere qua tu facis, nisi fuerit deus cum eo. Pro-
pter quæ omnia, & Galilei redeuntem ex Iudea Christū,
honestius exceperunt.

¶ At post hæc oonia, & multa præter hæc alia ipsius si-
gnia quæ fecerat, etiam in iustius reguli ciuitate Capharna-
um, post hæc inquam omnia, nondum credebat Christi di-
uinitatem regulus. Rogabat tamen pro filij salute, incer-
tus tamen an sanari posset à Christo, vt dictum est. Cū alii
enim humanis temediis deficientibus, quasi experimenti
facturus accessit ad Christum, non lecus quām si agroto
à medicis iam derelicto permittantur omnia, si forte ali-
quid ex omnibus vel casu proficiat. Voluit igitur pericu-
lum facere in filio, si famæ signorum Christi quæ iam tūc
vbiique percreuerat ipsius opera responderent. Quis er-
go iam miretur fuisse reprehensum? Adeo enim dominus *August. de*
supra omnia mutabilitia vult mentem credentis attollere, *conf. cxi.*
vt nec ipsa miracula que tametsi diuinitus de mutabilita-
te corporum sunt, à fidelibus queri velit. Vnde Aposto-
lus: Quoniam, inquit, & Iudei signa petunt, & Græci ta-
plientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum cru-
cifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stulti-
tiam: ipsis autem vocatis Iudeis atque Græcis, Christum
dei virtutem & dei sapientiam. Nisi, inquit, signa & prodi-
gia videritis, non creditis. *1. Cor. 1.*

Signum

DOMINICA XXI.

M **S**ignum, est res aliqua, quæ in notitiam alterius rei quæ signum non appareat sensibus, facit deuenire. Itaque miracula quæ prodigio Christi in humilitate assumptione nostræ humanitatis operabantur, maiestatem latenter sue diuinitatis signis ababant.

I **P**rodigium vero, est signum in lögum tempus dirigens significationem, quale erat suscitatio mortuorum. Per hanc enim demonstrauit se omne mortalissimum genus in fine seculi à mortuis suscitaturum. Tale fuit etiam, quod factum de funiculis flagello, omnes vendentes & ementes eiecit de templo, portendens futurum esse qualiter ciuitate, regno & templo amissis, cuncti forent per Romanos Iudæi, & dispersi in omnem ventum. Iudæorum sanè hoc fuit antiqua peradictia, ut nisi viis signis non crederent, quibus tamē datus, non crediderunt. Unde & admirans sanctus Euangelius dicit: Quum tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum. Quin & ipsa diuinitatis Christi signa calamitati sunt, dicentes: In Beelzebub principe demoniorum existit dæmonia. Sanè modicatem fiduci reguli huius maxime prodit quod subditur: Quum enim dixisset ei dominus, Nisi signa & prodigia videritis, non creditis.

Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus.

Rogat Ianari filium suum, qui & ipse peradictus morbo grauius laborabat. Reprehensus enim à Christo de fidei puerilitate, necedū emendatur. Dixerit ei dominus: Aegrotus quidem decumbit filius tuus, sed tu deterius laboras. Tu fili, petis sanitatem, ego etiam te sanum vellem ut crederes. Perseuerans ergo in illa sua exigua fiducia regulus, dicit ad eum: Domine, descendere priusquam moriatur filius meus. Quid aliud mortali medico diceret, medico insuetus per se quam, qui quum sit homo non deus, opus habet per semetipsum ad agroci lectulum accedere, & tam viu oculorum, quam tactu venarum, genus morbi dinoscere, & secundum morbum antidotum dare? Dum enim rogat dominum, ut descendat priusquam moriatur filius suus, non credebat quod ab illo resuscitari posset, si moreretur. At Iesus non descendit, sed mansit in eodem loco, & tanquam deus, qui

Reguli eius. Quid aliud mortali medico diceret, medico insuetus per se quam, qui quum sit homo non deus, opus habet per semetipsum ad agroci lectulum accedere, & tam viu oculorum, quam tactu venarum, genus morbi dinoscere, & secundum morbum antidotum dare? Dum enim rogat dominum, ut descendat priusquam moriatur filius suus, non credebat quod ab illo resuscitari posset, si moreretur. At Iesus non descendit, sed mansit in eodem loco, & tanquam deus, qui omnia quæcunque voluit, fecit: sanitatem filio eius sola sua

POST PENTECOST.

262

sua voluntatis, in qua vniuersa sunt posita, restituit: & tanquam propheta, verbum verum dicit, quo secundum legem (vñ superiorius dictum est) probari debeat, quia vera essent quæ in nomine domini loquebatur.

HOMILIA ALTERA.

Icet ei Iesus: Vade, filius tuus uiuit. Ioan. 4.

D **H**ic ponitur ingentis beneficij à Christi benignitate impetratio. Vbi duo sunt notanda. Primum est, ad mortem agrotantis sola domini voluntate satisfactione. Alterum est, per perfecto miraculo, fidei in reguli consummatio, ibi: Credidit homo.

Circa primum dicit: Vade, filius tunc uiuit. Quia enim infirmitas illa erat ad mortem, ideo sanatum dicit uiuere: Christi corporis sanatum, inquam, absque tactu, absque praesentia corpora prophetæ libi, absque ullo verbo, sed solo nutu sue voluntatis. Nam quia Christus (qui utique est veritas) mentiri non potest, idem opus ipsum. eo ipso quod dixit eum uiuere, oportuit sermonem suum, Rupert. rem ipsam comitari necessitate incommutabilis veritatis. Hoc vnum idemque factum, & vera de praesentibus prophetia est, sicut ex servis suis idem regulus postmodum cōperit, & imperium vitæ est.

C Constat vero quia de miraculi huius minori parte (id est, de prophetiae veritate) sancti prophetæ dignè secundum legitimam probationem (de qua superiore homilia dictum est) magni habitu sunt. Verbi gratia: Samuel quando dixit 1. Reg. 10. Sauli inuentas esse asinas quas querebat, & verum dixit, quas tamen ipse non inuenerat. Itemque Helias qui regi Achab multam pluiam mox affore dixit, & verum dixit, 3. Reg. 18. nec tamen illam opere suo aut dedit, aut fecit.

T Igitur quæ incomparabiliter maius sit, opus vitæ & virtutis, & potentius imperio facere, & vere verbo annuntiare, quam opus non sunt virtutis vero tantum verbo nuntiare, merito generationi male & adulterio improprietatur, quia sepulchra prophetarum honorabant, quos patres illorum occiderant, & prophetarum dominum verbis blasphemis inhonorabant, quem etiam tandem implendo mensura patrum suorum erant occisi. Longè enim maiora opera his ostendit, quam fuerint olim opera prophetarum, nec tamen crediderunt in eum.

Vade,

Matth. 23.

Biblioteca

DOMINICA XXI.

OT Vade, inquit, filius tuus viuit. Ergo & illum exaudiuit Christum misericordia domini salvatoris, qui etiam in firma fide & plena fide hæsitans postulauit, ut hinc discamus, q̄ non semper quid nos mereamur attendat dominus, sed ut cognoscamus. & multa secundum suam magnam misericordiam beneficentia sua dona largitur in dignis. Nam regulum hunc à plena arque perfecta in Christum fide longe distantem, circa omne meritum suum exaudire dignatur, dicens: Vade, filius tuus viuit. Dicit: Vade, ut fidem ei persuadeat. Dicit ei: Filius tuus viuit, largiens ei quod optauerat. Ac si diceret: Vade, nō credit dum mecum es, nunc me deum agnosce, viuit ecce iam filius tuus.

Caeterum, hac in re, ut dicit Gregorius, hoc nobis soliter intuendum est, quod sicut alio Euāgelista testante didicimus, Centurio venerat ad eū, dicens: Domine, puer meus iacet paralyticus in domo, & male torquetur. Cui Iesus prius respondet: Ego veniam & curabo eū. Quid est quod regulus rogat, ut ad eius filium veniat, & tamen corporaliter ire recusat: ad seruum autem Centurionis nō invitatur, & tamen corporaliter se ire pollicetur?

Miranda Christi hu militar. **R**eguli filio per corporalem presentiam nō dignatur adesse. Centurionis seruo nō deditur occurrere. Quid est hoc, nisi q̄ superbia nostra redundit, qui in hominibus nō naturā qua ad imaginē dei facti sunt, sed honores & diuitias veneramur. Redemptor vero noster ut ostendit, quia que alta sunt hominib⁹, sanctis despiciēda sunt: & quæ despicta sunt hominum, despicienda eis non sunt: ad filium reguli ire noluit, ad seruum autem Centurionis ire paratus fuit. Certe si nos cuiuspiā seruos rogaret ut ad eum ire deberemus, propterea nobis nostra superbia in cogitatione tacite responderet, dicens: Non cas, quia temeripsum degeneras, honor tuus despiciatur, locus tuus vilescit. Ecce de cœlo venit, qui seruo occurrere in terra nostra despiciat, & tamen humiliari in terra contemnimus, qui de terra sumus. Quid vero apud deum vilius, quid esse despiciens potest, quam honorandū se ingerere apud homines, & interni tellis oculos non timere? Vnde ipse dominus ad phariseos ait: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem nouit corda vestra, quia quod hominibus

Luce 16.

POST PENTECOST.

263

minibus altum est, abominabile est apud deum.

Circa secundum dicitur:

Credidit homo sermoni quē dixerat ei Iesus, & ibat.

Hic notatur perspecto miraculo, in Regulo perfectio fidei seu consummatio. Ergo dominus iisdean verbis, scilicet dicendo, Vade, filius tuus viuit, duos simul curavit. Nam & regulimentem ad fidem induxit, & à corporis lethali morbo adolescentem filium eius eripuit. Vbi etiam patet quemadmodum proficiat & crescat hominis fides iam credentis, tametsi intentiones spiritualium formarum nunc stulte negent hæretici. Parum enim aliquid primum credidit regulus, alioquin non venisset ad Christum. Amplius credidit dicente ad eum Christo: Vade, filius tuus viuit, & reuertebatur dominus. Tandem perfectè credidit, quando comperit filium suum ea hora sanatō, quia dixerat ei dominus: Filius tuus viuit.

Credit, inquit, homo. Nondum credentem, appellat regulū: id verò credentem appellat hominem. Fides enim corū est duntaxat qui secundū interiorem hominem renovati, homines appellari merentur. Vnde Apostle, Ephesii 4. scribens ait: Renovamini spiritu mentis vestre, & induite nouum hominem qui secundū deū creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Credidit ergo homo sermoni quem dixerat ei Iesus. Hoc est, credidit Christum verbo illo filium suum sanasse, quo dixit: Vade, filius tuus viuit. Et ibat, nimis, quia dixerat ei dominus, Vade.

Et nota mysticē, q̄ ille vadit qui credidit sermōnibus Quod adit Iesū: Quorum autem vadat, ostenditur per id quod alio qui credit loco ait: Qui verbum meū audit, & credit ei qui misit me, Ioan. 5. habet vitam æternam, & in iudicium non venit, sed trahit à morte in vitam. Vnde etiam dicit ad eum Simon Petrus: Ioan. 6. Domine, ad quem ibimus? verba vīte æterne habes. Itaq; credidit nūc interim sermoni domini Iesu, paulo post aeternā cōperta non sola veritate sermonis, sed & potentia loquenter, non solum sermoni eius credidit, sed etiā in ipsum tanquam in deum dei filium credidit. Vnde sequitur:

Iam autem eo descendente, serui occurserunt ei, & iustificaverunt dicentes, quia filius eius nūceret.

Re-

Fidē in-
tentio in
regulo.

DOMINICA XXXI.

Deut. 18.

Redeunt ex Chana regulo Capharnaum versus, seru eius allaturi nuntiu bonum, quod viueret iam filius eius qui cœperat mori, occurrerunt. Et fortassis occurrebant, non ut nuntiatur tantum, sed ut superfluum fore Christi aduentum dicerent. Dicunt nonnulli expositorum, obstupescatos repentina morbi mutatione seruos domino suo occurrisse, quoniam non communi febricitantium more sanatus est, sed omnino subito & repente, ut constaret non natura, sed Christi hoc opus esse. Iam igitur ex hoc prænuntio scire potuit regul^{is} iste, quod fidelis Iesus propheta esset domini, quia videlicet iuxta legalem definitionem, & nihil loquiebatur in diis alienis, sed potius inuitabat auditores ad dilectionem creatoris, & verum sibi verbum dixerat de vita filij sui. Et quoniam calu aliquo vel medicina se absente illata filius sius forsitan cœvaluisse potuisset, examinat miraculi veritatem. Opportune etiam serui occurrerunt, velocitatem & vim verbos Christi annuntiantes, domino sic dispensante, ut ab euentu rerum, reguli fides confirmaretur. Sequitur enim:

Interrogabat ergo hora ab eis in qua melius habuerit: Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eū febris. **V**bi hoc præcipue est obseruandum, quod eisdem verbis, quibus Christus fuerat ad regulum de salute filii sui loquutus, & ipsi loquuntur. Filius, inquit, tuus viuit, vel disponente sic voluntate diuina, vel quia illi iam de vita eius desperauerant, pro mortuo habentes, sicut & pater domino dixerat, incipere eum iam mori. Atiunt ergo: Filius tuus viuit. Quasi dicauit: iam mortuus erat, & rursus viuit. Et addunt: Reliquit eum febris. Quo signo poterant vitique & ipsi serui ad Christi fidem adduci.

Interrogabat ergo, inquit, ab eis horam. Si quidem regulus ipse nondum plenè contentus nuntio, vt crederet tanta virtutis Christum fuisse authorem, interrogabat ab eis horam qua sanitatem recepit. Nimirum scire cupiebat, num eodem verbo quo dixerat ei Iesus: Filius tuus viuit; eodem, inquam, verbo virtutisque salutem portasset, vt ad filium suum febre fugata salus ipsa tam citò rediret. Sciebat quippe horam illam, & diligenti memoria tenebat ex industria

POST PENTECOST. 264

industria notam, certoque tenore apud animum suum defixerat, vt si hora recuperata sanitatis illa esset, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus viuit, iam de divina illius magni propheticæ potentia non dubitaret, quod esset ipse filius dei, quod esset rex Israel. Sequitur:

Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus viuit, & credidit ipse & dominus eius tota.

Ergo per occasionem vnius filij, salus patri & toti domui facta est. Sed quid magni fuit ut p tanto signo creditis tota domus vnius reguli? Non enim signi hoc parvum fuit, per quod se vbiq; esse, vbiq; posse, & sola voluntate cuncta perficere satis euideatur ostendit. Ergo signum istud ab hoc Evangelista preteriri non debuit, qui ex exercitu diligentius conscripsit testimonia diuinitatis Christi. Cur ergo quasi pro magno nobis declamat. Creditis ipse & dominus eius tota, *Iean. 4.* sibi quia dominus illa erat de incredula huius magni propheciae patria? Siquidem ipse Iesus testimonium perhibuit, quia quod hic est propheta in patria sua honorem non habet. Hic autem regulus & tota domus eius ad hęc luce rationis perduci possidit. *Iudaica in-* tenuerunt, vt inuidentie tenebras euaderet, & hominem p. diderunt. *tria sue non tantum ut prophetam, sed ut prophetarum* dominū credendo honorarent, & honorando crederent. *Iean. 2.* Similiter, quando conuertit aquas in vinum. Crediderunt, inquit, in eum discipuli eius, quum pro quantitate miraculi fructus esset valde exiguis. Ergo & quod hic ait Evangelista: Creditis ipse & dominus eius tota. & illic: crediderunt in eum discipuli eius, pro quantitate quidem operum parvum commemorat fructum, veruntamen non contemnendum respectu patris fuit, quod ipsa esset nimium difficilis ad credendum. Quod manifeste patet, si ea que hic Evangelista paulo ante descripsit, consideremus. *Iean. 4.* Nam transeuntem per Samaritanorum regionem Iomino, & illi genti obiter nec diu prædicante, ppter vocem mulierum vnius annuntiantis in civitate & dicentis: Venite & videite hominem qui dixit mihi omnia quæcumq; feci, plurimi Samaritanorum absq; vlli signi visione propter solum sermonem eius in illum crediderunt. Ad istud autem tam ingens

DOMINICA XXII.

ingens signum inter Iudeos dei legem & prophetas de-
scientes, solus regulus creditit & dominus eius.

Ex eisdib. **¶** Quo viisque praesignabatur futurum esse, q̄ fidei gra-
mulus, è tiam quam gentium multitudo deudè suscipiet, pauci
Inde ipsa ex Iudeis consequerentur. Iudei enim dei filium ante ec-
cos salua-
ri.
Ian. 20. rum oculos signa facientem viderunt, apostolorum nihili-
lominus testimonia de Christo verbis & miraculis cognoscen-
terunt, & tamen pauci ex eis ingo fidei colla submiserūt,
cæteris in cæcitate perfidie pereuntibus, lure igitur illis
ob perfidie culpam ad gehennæ incendia damnatis, dicitur
de nobis gentibus per fidei gratiam Christo coniunctis,
& ex lapidibus in filios Abrabæ suscitatis: Beati qui
non viderunt & crediderunt.

DOMINICA XXII. POST PENTECOST.

Similatum est regnum cælorū homini
regi, qui uoluit rationem ponere cum
seruis suis. **Matth. 18.**

Con præsentí lectione quatuor valde
attendenda nobis insinuantur. Primum
est, debitoris obligatio ponderosa. Se-
cundum est, erga debitorem domini miteratio visceris,
ibi: Procedens autem seruus. Tertium est, ingrati debitoris
detestanda malitia, ibi: Egressus autem seruus ille. Quar-
rum est, ingrati & malitiis punitio metuenda, ibi: viden-
tes autem conserui.

A **¶** Cires primum dicit: Assimilatum est regnum cælorum
Ecclesia homini regi. Vbi Christiana religio & fidelium uniuersitas
cum regnis cælorum dicitur, videlicet, & quis cœli legi-
cælorum, huius subiicitur, & quia cœlum patriam habet, tametsi nunc
2. Cor. 5. in terraperegrinetur, dicente Apostolo. Quād diu sumus
in corpore, peregrinamus à domino, ad quem sancta ec-
clesia piis deyderiis quasi quibusdam paliibus cōtendit.
Phil. 3. Nostra inquietus, cōuersatio in cœlis est. In huius autem
regni politia non minus necessaria est pro conseruacione
pacis iniurie dimisi, quā beneficentiaz communica-
tio, utrumque enim in ea requiritur.

Porro

POST PENTECOST.

265

¶ Porro regni huius moderator & salvator nō modò vi-
tare peccata docuit, sed & qualiter à reatu peccatorū pos-
simus absoluī, salubri consilio monstrauit. Est autem hu-
iusmodi suum consilium, ut si volumus à peccatorum no- quis libera-
torum debitis absoluī, nos quoque offensores nostros à iuris
culpis quibus erga nos rei tenentur, absoluamus.

¶ Ad hoc autem non solum frequenti exhortatione, sed
etiam opere suo nos inuitare dignatus est. Verborum ex-
hortatione, quum ait: Dimitte, & dimittemini. Et tur- **Luce. 6.**
sum: Quum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis **Mat. 11.**
aduersus aliquem. Et iterum: Si dimiseritis hominibus **Mat. 6.**
peccata eorum, dimittet & vobis pater vester cœlestis pec-
cata vestra. Et quum interrogaretur à Petro, num vsq; se-
pties dimittendum esset fratri, ait: Non dico tibi septies, **Matt. 18.**
sed viisque septuagesies septies.

¶ Operis quoq; exequiūtis grāde ac memorabile huius
rei nobis reliquit exemplum, quum in cruce pendens pro
sui crucifixoribus orabat patrem, dicens: Pater, dimitte il. **Luce. 23.**
li, quia neſciunt quid faciunt. Ita factus est nobis domi-
nus noſter Iesuſ Christuſ, ſicut aquila provocans ad vo- **Deut. 32.**
landum pullos ſuos, & ſuper eos volitans. Parum illi vi. Christus ve-
ſum est, ſolis verbis nos provocans ad volandum, ad eam nos & ver-
iique perfectionem qua diliguntur inimici & ignoscitur **bis & ope-**
debitoribus, niſi & in ſeipſo eiusdem rei nobis exemplum **re docuit.**
oſtenditſet, & quād quodam ſublimi volatu ad imitandum
ſe nos inuirtiſſet.

¶ Evidēt homini ſenſato & cor lapideum nō habenti,
ſolum hoc ſufficere debebat exemplū, etiam ſi omnis illa
verborum exhortatio p̄emissa non fuifſet. Itaque verbis
quidem aliquando planis & manifestis ad hāc perfectio-
nem nos inuitat, ſicut in p̄emissa pateat exemplis aliquā-
do verò parabolicis, ſicut in præſenti p̄atet lectione.

¶ Dicit ergo: Simile est regnum cælorū homini regi. Ipſe B
enim dominus vtiq; rex regum recte homini regi cōpara-
tur, quem misericordem effecet & iustū. Talis enim est
ipſe. Misericors est debitore absoluendo, et iultus, ingratiū
puniendo. Et quidem multum est misericors, misericordia
querentibus, & ſeuers iudex, in malo obſtinatis.

¶ Qui voluit, inquit, rationem ponere, cū seruis suis. Ve
ll quid

DOMINICA XXII.

*Hæc vita quid ergo irritauit impius deum, qui dixit in corde suo,
reddet am Non requiret! Oblitus, inquit, est deus: avertit faciem suā
rationem, ne videat in finem. Sed nōnne deus requiret ista? (nimis-
iū vniuersia quæ agunt homines) ipse enim nouit abscon-
dita cordis, multo magis ergo quæ sunt manifesta.*

*Erratum est autem à quibusdam circa dei prouiden-
ca dei pro-
tiam, & hoc duobus modis: Primo in generali, dicentibus
uidentia. mundum non regi prouidentia dei, sed omnia cau eueni-
re, iuxta quod ait quidam:*

*Iustitia. Sunt qui in fortunæ iam casibus omnia ponant,
Et nullo credunt mundum rectore moueri,
Natura volente vices, & lucis & anni.*

*Atque ideo intrepidi quæcumque altaria tangunt.
scilicet peierantes. Simile quid exclamat ad deū propheta
sanctus, dicens: Quid taces, conculcante impio iustiorem
se? Facies homini ut pisces maris, qui ytiq, nemine pro-
hibente inuicem se deuorat. Et multa hūc in modū apud
prophetas. Sed hic error eliditur per hoc quod hic dicitur:
Simile est regnū celorum homini regi, cuius ytiq, est sub-
iectos equis legibus moderari, sicut scriptū est: Tua pater
prouidentia cuncta gubernat. Consonat Apostolus, dicens:
Quæ à deo sunt, ordinata sunt. Ergo non à cau, sed ordi-
natione & arbitrio diuino cuncta disponuntur.*

*Secundū, erratum est à quibusdā circa diuinā prouidentiā
in speciali, qui putauerit ceterarum quidem rerum curā
habere deū, sed ea quæ homines agunt vel patiuntur non
curare. Ex quorum persona Boëtius expostulat, dicens:*

*Omnis certo fine gubernas,
Hominum solos respuis actus
Merito rector cohibere modo.
Nam cur tantas lubrica versat
Fortuna vices? premis infantes
Debita sceleris noxiis pena.
At peruersi resident celso
Mores solio, sanctaque calcant
Iniusta vice colla nocentes.
Latet obscuris clara tenebris
Condita virtus, iustisque tulit
Crimen iniqui.*